Gabinete / Reitoria Página 1 de 4

ATA DA 4ª SESSÃO (2ª EXTRAORDINÁRIA) DO CONSELHO DE ENSINO, 1

PESQUISA E EXTENSÃO – CEPE – DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 2

– UNESPAR. Aos 15 (quinze) dias do mês de julho de 2022 (dois mil e vinte dois), 3

às 9h (nove horas), pela plataforma digital Microsoft Teams, reuniram-se os 4

membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, conforme 5

regulamentado pela Resolução Nº 005/2022 – COU/UNESPAR, para as sessões dos 6

Conselhos Superiores realizadas durante o período de 2022 e 2023, de acordo com a 7

lista de presença anexa, a fim de deliberar sobre a pauta prevista na Convocação n° 8

004/2022. O Gabinete da Reitoria recebeu a justificativa dos seguintes conselheiros: 9

Edmar Bonfim de Oliveira, Marlete dos Anjos S. Schaffrath, Thaene Patrícia 10

Lebkuchen, Deborah Alice Bruel Gemin, Giseli Batista Sanches e Ana Lúcia Vasquez. 11

I. Expediente: 1. Aprovação da Ata da 3ª Sessão (2ª Extraordinária) de 2022. 2. 12

Comunicações. II. Ordem do dia: 3. itens da pauta enviados aos conselheiros e 13

publicados no site da Unespar. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovada por 14

unanimidade. I. Expediente: 1. Aprovação da Ata da 3ª Sessão (2ª Extraordinária) de 15

2022. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovada por unanimidade. 2. Comunicações: a 16

conselheira Rosimeiri Darc Cardoso comunicou que a Pró-Reitoria de Extensão e 17

Cultura (Proec) já publicou os editais dos projetos aprovados para o Programa 18

Institucional de Apoio à Inclusão Social – Pesquisa e Extensão Universitária (PIBIS) e 19

Programa Institucional de Bolsas para Extensão Universitária (PIBEX), sendo 40 20

(quarenta) bolsas para aquele e 34 (trinta e quatro) bolsas para este. Ademais, 21

informou sobre a publicação feita do resultado do Edital de Empoderamento das 22

Mulheres. Por fim, relembrou que está aberto o Edital para inscrição de apresentação 23

de trabalhos no 40º (quadragésimo) Seminário de Extensão Universitária da Região 24

Sul (SEURS). A Presidente da Sessão, Prof.ª Salete Machado Sirino, informou que 25

ocorrerá o seminário presencial do PDI nos dias 10 (dez) e 11 (onze) de agosto em 26

Paranavaí. Registrou, ainda, a nomeação de 6 (seis) agentes universitários que 27

participaram de um concurso público em 2017, com a homologação do resultado em 28

2018. II. Ordem do dia: 3. Discussão e deliberação sobre a solicitação de Licença 29

Sabática da Professora Zeloi Aparecida Martins do Campus Curitiba II. 30

(Processo: 18.940.411-5) – eu, Ivone Ceccato, Chefe de Gabinete da Reitoria, 31

relatei o processo que apresenta a solicitação de Licença Sabática da Professora Zeloi 32

Gabinete / Reitoria Página 2 de 4

Aparecida Martins do Campus Curitiba II. A Presidente, Prof.ª Salete Machado 33

Sirino, mencionou a inserção das atas assinadas ao processo. EM REGIME DE 34

VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 4. Discussão e deliberação sobre a 35

Proposta de criação do curso de Pós-Graduação lato sensu "Filosofia e História 36

do Pensamento Político" do Campus de União da Vitória. (Processo: 18.868.154-37

9) – a conselheira Elaine Cristina Lopes fez a relatoria do Parecer da Câmara de 38

Pesquisa e Pós-Graduação que é favorável à aprovação da proposta de Pós-39

Graduação lato sensu “Filosofia e História do Pensamento Político” vinculada ao 40

Colegiado de Filosofia da Unespar – Campus de União da Vitória. EM REGIME DE 41

VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 5. Discussão e deliberação sobre a 42

Proposta de implantação do Doutorado Acadêmico Presencial Vinculado ao 43

Programa de Mestrado PPIFOR - área 46 - Formação Interdisciplinar do Campus 44

de Paranavaí.  (Processo: 18.756.995-8) –   o conselheiro Carlos Alexandre Molena 45

Fernandes fez a relatoria do Parecer da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação, que 46

é favorável à proposta de implantação do curso de Doutorado Acadêmico Formação 47

Docente Interdisciplinar, do Campus de Paranavaí. EM REGIME DE VOTAÇÃO: 48

aprovado por unanimidade. 6. Discussão e deliberação sobre a Proposta de 49

criação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu Associado em 50

Enfermagem em Atenção Primária à Saúde – UENP/UNESPAR/UNICENTRO, 51

modalidade profissional. (Processo: 18.746.198-7) – o conselheiro Adão 52

Aparecido Molina relatou o Parecer da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação, que 53

é favorável à proposta do curso de mestrado profissional intitulado “Programa de Pós-54

Graduação associado em Enfermagem em atenção primária à saúde - 55

UENP/UNESPAR/UNICENTRO, modalidade profissional”. O conselheiro Pedro 56

Alexandre Gomes registrou agradecimentos à Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-57

Graduação (PRPPG) pela proposta de um programa Stricto Sensu e ressaltou que 58

projetos como esses dão nova vida à universidade. EM REGIME DE VOTAÇÃO: 59

aprovado por unanimidade. 7. Discussão e deliberação sobre a alteração do PPC 60

do Curso de Bacharelado em Serviço Social do Campus de Apucarana. 61

(Processo: 18.957.084-8) – a conselheira Daniela Roberta Holdefer relatou o 62

Parecer da Câmara de Ensino, que é favorável às alterações no Projeto Político 63

Pedagógico do curso de Serviço Social para implantação das ações curriculares de 64

Gabinete / Reitoria Página 3 de 4

extensão e cultura – ACECs a partir de 2023. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovada 65

por unanimidade. 8. Discussão e deliberação sobre a alteração do turno de oferta 66

do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas do Campus de Paranaguá, de 67

integral (matutino e vespertino) para vespertino. (Processo: 19.002.818-6) – o 68

conselheiro José Ricardo dos Santos relatou o Parecer da Câmara de Ensino, que 69

é favorável à aprovação da alteração do turno de oferta do Curso de Licenciatura em 70

Ciências Biológicas do Campus de Paranaguá de integral (matutino e vespertino) para 71

vespertino para os ingressantes no primeiro ano a partir do ano letivo de 2023. EM 72

REGIME DE VOTAÇÃO: aprovada por unanimidade. 9. Discussão e deliberação 73

sobre a alteração no Regulamento das Atividades Acadêmicas Complementares 74

do Curso de Matemática do Campus de Apucarana. (Processo: 19.039.965-6) – o 75

conselheiro Joacir Navarro Borges fez a relatoria do Parecer da Câmara de Ensino, 76

que é favorável à mudança solicitada para os estudantes ingressantes a partir de 2019. 77

EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 10. Discussão e 78

deliberação sobre a alteração do Regulamento de Atividades Acadêmicas 79

Complementares (AAC) do Colegiado de Pedagogia do Campus de Apucarana. 80

(Processo: 19.031.123-6) – o conselheiro Marcos Dorigão fez a relatoria do Parecer 81

da Câmara de Ensino, que é favorável à aprovação do Novo Regulamento de 82

Atividades Complementares (AAC) do Curso de Pedagogia do Campus de Apucarana 83

para os ingressantes a partir do ano letivo de 2019. EM REGIME DE VOTAÇÃO: 84

aprovada por unanimidade. 11. Discussão e deliberação sobre as adequações do 85

PPC do Colegiado do Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas, do Centro 86

de Área de Ciências Humanas, Biológicas e da Educação do Campus de 87

Paranaguá. (Processo: 18.920.272-5) – o conselheiro João Henrique Lorin relatou 88

o Parecer da Câmara de Ensino, que é favorável à aprovação das Alterações do PPC 89

do Curso de Graduação em Ciências Biológicas - Bacharelado da Unespar – Campus 90

de Paranaguá. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 12. 91

Discussão e deliberação sobre a Entrada Única no Vestibular e Sisu para o 92

Curso de Geografia da Unespar, Campus de Campo Mourão. (Processo: 93

19.098.103-7) – o conselheiro José Ricardo dos Santos relatou o Parecer da 94

Câmara de Ensino, que é contrário à manutenção de entrada única no Vestibular e 95

Sisu para do Cursos de Geografia, Licenciatura e Bacharelado da Unespar Campus 96

Gabinete / Reitoria Página 4 de 4

de Campo Mourão. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por maioria, com 2 (dois) 97

votos contrários. 13. Discussão e Deliberação sobre o Quadro de Vagas para 98

ingresso, por meio do Sisu e Vestibular, nos Cursos de graduação da Unespar 99

para o ano letivo de 2023. (Processo: 19.096.750-6) – o conselheiro Joacir Navarro 100

Borges relatou o Parecer da Câmara de Ensino, que é favorável à aprovação do 101

Quadro de Vagas Iniciais dos Cursos de Graduação da Unespar para o ano letivo de 102

2023. Solicitando registro em ata, a conselheira Rosemeri Rocha da Silva comunicou 103

que o curso de Dança do Campus Curitiba II não possui mais prova de habilidade 104

específica e destinam-se 50% de vagas para Sisu e 50% de vagas para vestibular. 105

EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por maioria. Nada mais havendo a ser tratado, 106

a Presidente da Sessão, Salete Machado Sirino, encerrou a sessão on-line às 11:54 107

(onze horas e cinquenta e quatro minutos), e eu, Ivone Ceccato, Chefe de Gabinete 108

da Reitoria, lavrei a presente Ata, que seguirá para aprovação do Conselho. 109

Ata aprovada na 5ª. Sessão (3 ª. Ordinária) do CEPE, realizada no dia 16//2022, às 9h,

pela plataforma digital Microsoft Teams.